

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA DE Nº 01.SME-CHP/2025

Aos 17 (dezesete) dias do mês de fevereiro de 2025, às 10:30 (dez horas e trinta minutos), na sala da Comissão Permanente de Licitação, estando presentes os integrantes da Comissão Permanente de Licitação, sendo composta pelo Presidente Iago Cavalcante Medeiro e os membros da comissão de licitação (Maria de Fátima Pereira Ximenes, Antônio Lucas Almeida Araújo, Francisco Wallas Alves Lira), fazendo-se mencionar a presença do representante dos Grupos Formais e Informais interessado neste chamamento público.

Com observância nas disposições contidas na CHAMADA PÚBLICA nº 01.SME-CHP/2025, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, PARA ATENDER AS DEMANDAS DE MERENDA ESCOLAR DO ANO DE 2025, JUNTO À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE GROAIRAS-CE, o Agente de Contratação com base no princípio da autotutela, após uma análise aprofundada na documentação apresentada foi decidido pela habilitação do GRUPO FORMAL 02, onde em uma primeira análise foi dito que não havia sido apresentado Ata de Posse da Atual Diretoria da Entidade, porém durante a segunda análise foi constatado que houve apenas uma eleição onde consta junto ao estatuto apresentado. Diante do exposto o GRUPO FORMAL 02 foi considerado HABILITADO estando haptó para segunda fase deste processo. Com os envelopes de Projetos de Vendas devidamente lacrados, o Agente de Contratação e seus membros deram início a abertura dos envelopes e conferência dos mesmos, após a verificação detalhada foi estabelecido a seguinte ordem de prioridade:

- 1º LUGAR: GRUPO INFORMAL LOCAL 01, por constituírem DAPs no Município de Groairas;
- 2º LUGAR: GRUPO FORMAL 01: COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DE SOBRAL E REGIÃO LTDA -- COOPSOL, por ser cooperativas regionais imediatas e possuir maior porcentagem de agricultores familiares em seu quadro de associados/cooperados;
- 3º LUGAR: AS DEMAIS COOPERATIVAS, por ser cooperativas regionais imediatas.

Nos projetos de vendas foram apresentadas as seguintes quantidades de acordo com os projetos de venda:

GRUPO INFORMAL				
PRODUTOS	UNIDADE	QTD	VALOR UNID	VALOR TOTAL
POLPA DE FRUTAS DE 1º QUALIDADE	KG	3016	R\$ 13,26	R\$ 39.992,16
POLPA DE FRUTAS DE 1º QUALIDADE	KG	3016	R\$ 13,26	R\$ 39.992,16
POLPA DE FRUTAS DE 1º QUALIDADE	KG	3016	R\$ 13,26	R\$ 39.992,16
TOTAL				R\$ 119.976,48

COOPSOL				
PRODUTOS	UNIDADE	QTD	VALOR UNID	VALOR TOTAL
BATATA DOCE	KG	1000	R\$ 5,80	R\$ 5.800,00
ALFACE LISA	MAÇO	4140	R\$ 6,93	R\$ 28.690,20

[Handwritten signatures and initials]

ALHO	KG	1425	R\$ 30,97	R\$ 44.132,25
BANANA PRATA	KG	13792	R\$ 6,47	R\$ 89.234,24
BATATA INGLESA	KG	8740	R\$ 7,40	R\$ 64.676,00
BETERRABA	KG	1600	R\$ 6,67	R\$ 10.672,00
CEBOLA BRANCA	KG	3680	R\$ 7,30	R\$ 26.864,00
CENOURA	KG	3440	R\$ 12,87	R\$ 44.272,80
CHEIRO VERDE	MAÇO	13000	R\$ 6,43	R\$ 83.590,00
CHUCHU	KG	3220	R\$ 5,93	R\$ 19.094,60
GOIABA	KG	9159	R\$ 7,43	R\$ 68.051,37
LARANJA	KG	9153	R\$ 5,77	R\$ 52.812,81
MAMÃO	KG	6889	R\$ 5,27	R\$ 36.305,03
TOMATE	KG	4020	R\$ 9,07	R\$ 36.461,40
OVO DE GALINHA CAIPIRA	BDJ	3905	R\$ 32,57	R\$ 127.185,85
PIMENTÃO VERDE	KG	4193	R\$ 8,47	R\$ 35.514,71
POLPA DE FRUTA	KG	9195	R\$ 13,27	R\$ 122.017,65
BOLO CASEIRO	KG	1780	R\$ 16,13	R\$ 28.711,40
TOTAL				R\$ 924.086,31

COOP. DOS AGRICULTORES F. JACURUTU LTDA

PRODUTOS	UNIDADE	QTD	VALOR UNID	VALOR TOTAL
CARNE DE FRANGO CAIPIRA EVISCERADO E REFRIGERADO	KG	1100	R\$ 16,50	R\$ 18.150,00
BATATA DOCE	KG	1000	R\$ 5,80	R\$ 5.800,00
ALFACE LISA	MAÇO	4140	R\$ 6,93	R\$ 28.690,20
ALHO IN NATURA	KG	700	R\$ 30,97	R\$ 21.679,00
BANANA PRATA	KG	13800	R\$ 6,47	R\$ 89.286,00
BATATA INGLESA	KG	8740	R\$ 7,40	R\$ 64.676,00
BETERRABA IN NATURA	KG	1610	R\$ 6,67	R\$ 10.738,70
CEBOLA BRANCA	KG	3680	R\$ 7,30	R\$ 26.864,00
CENOURA IN NATURA	KG	3450	R\$ 12,87	R\$ 44.401,50
CHEIRO VERDE IN NATURA	MAÇO	6000	R\$ 6,43	R\$ 38.580,00
CHUCHU IN NATURA	KG	1000	R\$ 5,93	R\$ 5.930,00
GOIABA	KG	9159	R\$ 7,43	R\$ 68.051,37
LARANJA IN NATURA	KG	9159	R\$ 5,77	R\$ 52.847,43
MAMÃO IN NATURA	KG	6900	R\$ 5,27	R\$ 36.363,00
TOMATE	KG	4025	R\$ 9,07	R\$ 36.506,75
OVO DE GALINHA CAIPIRA	BDJ	1535	R\$ 32,57	R\$ 49.994,95
COUVE MANTEIGA	MAÇO	920	R\$ 8,53	R\$ 7.847,60
MANGA PALMER	KG	6900	R\$ 6,13	R\$ 42.297,00
FEIJÃO MULATINO	KG	9159	R\$ 11,33	R\$ 103.771,47

[Handwritten signatures and initials]

PIMENTÃO VERDE	KG	1000	R\$ 8,47	R\$ 8.470,00
BOLO CASEIRO	KG	1000	R\$ 16,13	R\$ 16.130,00
TOTAL				R\$ 777.074,97

COOP. DOS AGRICULTORES F. VALE DO TAQUARA LTDA

PRODUTOS	UNIDADE	QTD	VALOR UNID	VALOR TOTAL
FRANGO CAIPIRA	KG	1100	R\$ 16,50	R\$ 18.150,00
BATATA DOCE	KG	1000	R\$ 5,80	R\$ 5.800,00
ALFACE LISA	MAÇO	4140	R\$ 6,93	R\$ 28.690,20
ALHO IN NATURA	KG	700	R\$ 30,96	R\$ 21.672,00
BANANA PRATA	KG	13800	R\$ 6,46	R\$ 89.148,00
BATATA INGLESIA	KG	8740	R\$ 7,40	R\$ 64.676,00
BETERRABA IN NATURA	KG	1610	R\$ 6,66	R\$ 10.722,60
CEBOLA BRANCA	KG	3680	R\$ 7,30	R\$ 26.864,00
CENOURA IN NATURA	KG	3450	R\$ 12,86	R\$ 44.367,00
CHEIRO VERDE IN NATURA	MAÇO	13000	R\$ 6,43	R\$ 83.590,00
CHUCHU IN NATURA	KG	3220	R\$ 5,93	R\$ 19.094,60
GOIABA	KG	9159	R\$ 7,43	R\$ 68.051,37
LARANJA IN NATURA	KG	9159	R\$ 5,76	R\$ 52.755,84
MAMÃO IN NATURA	KG	6900	R\$ 5,26	R\$ 36.294,00
TOMATE	KG	4025	R\$ 9,06	R\$ 36.466,50
OVO DE GALINHA CAIPIRA	BDJ	3908	R\$ 32,56	R\$ 127.244,48
COUVE MANTEIGA	MAÇO	920	R\$ 8,53	R\$ 7.847,60
MANGA PALMER	KG	4600	R\$ 6,13	R\$ 28.198,00
FEIJÃO MULATINO	KG	13041	R\$ 11,33	R\$ 147.754,53
PIMENTÃO VERDE	KG	4196	R\$ 8,46	R\$ 35.498,16
COLORAU	PACOTE	5060	R\$ 6,46	R\$ 32.687,60
CARNE MUIDA DE 1º QUALIDADE	KG	600	R\$ 16,86	R\$ 10.116,00
CARNE SUÍNA PERNIL REFRIGERADA	KG	1000	R\$ 24,63	R\$ 24.630,00
CARNE BOVINA DE 1º REFRIGERADA (SEM OSSO)	KG	1100	R\$ 35,13	R\$ 38.643,00
CARNE BOVINA DE 2º COM OSSO	KG	1000	R\$ 27,83	R\$ 27.830,00
POLPA DE FRUTA DE 1º QUALIDADE	KG	9200	R\$ 13,26	R\$ 121.992,00
BROCÓLIS IN NATURA	KG	1000	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00
BOLO CASEIRO	KG	1780	R\$ 16,13	R\$ 28.711,40
TOTAL				R\$ 1.244.494,88

Visando a equidade e desenvolvimento da agricultura local e regional fica convocado os representantes das 3 (três) cooperativas a firmarem um acordo para divisão, dos itens não propostos pelo GRUPO INFORMAL, em 1/3 (um terço) dos itens propostos por todas as cooperativas, e 1/2 (um meio) nos itens propostos por apenas duas das cooperativas. Para aceitação da proposta, será considerado um termo

assinado pelo representante ou a presença do mesmo na sala de licitações para assinatura do termo de concordância. Fica estabelecido um prazo de 02 (dois) dias para apresentação da resposta da convocação da aceitação ou não das condições impostas, após decorrido o prazo será entendido que a falta de manifestação será de negação quanto ao acordo. O Agente de Contratação junto com a Equipe de Apoio notificará as cooperativas por meio de correio eletrônico visando a maior quantidade de contratos possíveis.

Em seguida, o Agente de Contratação encerrou a sessão e providenciou a notificação das cooperativas visando a manifestação sobre o acordo proposto.

Groaíras-CE, 17 de fevereiro de 2025.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO		
FUNÇÃO	NOME	ASSINATURA
Presidente:	Iago Cavalcante Medeiro	<i>IAGO CAVALCANTE MEDEIRO.</i>
Membros	Maria de Fátima Pereira Ximenes	<i>Maria de Fátima Pereira Ximenes</i>
	Antônio Lucas Almeida Araújo	<i>Antônio Lucas Almeida Araújo</i>
	Francisco Wallas Alves Lira	<i>FRANCISCO WALLAS ALVES LIRA</i>

LICITANTES / PRESENTES	REPRESENTANTE / CPF	ASSINATURA
GRUPO FORMAL 01: COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DE SOBRAL E REGIÃO LTDA – COOPSOL CNPJ: 36.365.840/0001-03	JOHNATAN DE OLIVEIRA NASCIMENTO CPF: 054.741.233-96	AUSENTE
GRUPO FORMAL 02: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO JACURUTU – COOAJA CNPJ: 53.709.976/0001-02	JOSÉ EDILSON BRITO CPF: 285.639.483-34	AUSENTE
GRUPO FORMAL 03: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO VALE TAQUARA - COOAFITA CNPJ: 46.745.126/0001-96	VINICIUS DE SOUSA MACIEL CPF: 076.390.463-51	AUSENTE
GRUPO INFORMAL LOCAL 01: FRANCISCO WALLYS XIMENES AZEVEDO CPF:043.086.143-50 JOÃO ANTÔNIO MESQUITA DA SILVA CPF:043.159.583-60 FRANCISCO JOSÉ RIBEIRO MATIAS CPF:037.243.423-14		AUSENTES

LISTA DE PRESENÇA DOS PARTICIPANTES

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01.SME-CHP/2025

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, PARA ATENDER AS DEMANDAS DE MERENDA ESCOLAR DO ANO DE 2025, JUNTO À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE GROAÍRAS-CE.

Data da abertura: 17 de fevereiro de 2025
Horário: 10:30 h.
Local: Prefeitura Municipal de GROAÍRAS / Comissão de Licitações
Endereço: Rua Vereador Marcolino Olavo Parente, 770 – Centro – CEP 62.190-000 - GROAÍRAS – CE.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO		
FUNÇÃO	NOME	ASSINATURA
Presidente:	Iago Cavalcante Medeiro	<i>IAGO CAVALCANTE MEDEIRO.</i>
Membros	Maria de Fátima Pereira Ximenes	<i>Maria de Fátima Pereira Ximenes</i>
	Antônio Lucas Almeida Araújo	<i>Antônio Lucas Almeida Araújo</i>
	Francisco Wallas Alves Lira	<i>FRANCISCO WALLAS ALVES LIRA</i>

LICITANTES / PRESENTES	REPRESENTANTE / CPF	ASSINATURA
GRUPO FORMAL 01: COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DE SOBRAL E REGIÃO LTDA – COOPSOL CNPJ: 36.365.840/0001-03	JOHNATAN DE OLIVEIRA NASCIMENTO CPF: 054.741.233-96	AUSENTE
GRUPO FORMAL 02: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO JACURUTU – COOAJA CNPJ: 53.709.976/0001-02	JOSÉ EDILSON BRITO CPF: 285.639.483-34	AUSENTE
GRUPO FORMAL 03: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO VALE TAQUARA - COOAFATA CNPJ: 46.745.126/0001-96	VINICIUS DE SOUSA MACIEL CPF: 076.390.463-51	AUSENTE
GRUPO INFORMAL LOCAL 01: FRANCISCO WALLYS XIMENES AZEVEDO CPF:043.086.143-50 JOÃO ANTÔNIO MESQUITA DA SILVA CPF:043.159.583-60 FRANCISCO JOSÉ RIBEIRO MATIAS CPF:037.243.423-14		AUSENTES